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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění a analýzu připravenosti orgánů obce na mimořád-

né události a krizové situace. Konkrétně se věnuje obci Staré Město u Uherského Hradiště.

Teoretická část pojednává všeobecně o bezpečnostním systému, ochraně obyvatelstva,

integrovaném záchranném systému a havarijních plánech.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku obce Staré Město, polohu, popis krizové při-

pravenosti a analyzuje možné krizové situace pomocí analytických metod s návrhem opat-

ření. Závěrem je zpracován plán odezvy obce na mimořádné události.

Klíčová slova: krize, krizové řízení, mimořádná událost, obec, živelná pohroma, analýza

rizik

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the identification and analysis the preparation of municipality

authorities for emergencies and crisis situations. It specifically concerns the municipality

of Staré Město by Uherské Hradiště. The theoretical part deals with the general of the secu-

rity system, protection of the population, integrated rescue system and emergency plans.

The practical part is focused on the characteristic of Staré Město, location, description of

the emergency preparedness and analyses possible critical situations by applying analytical

methods to the draft measure. At the end is processed a municipalities response plan for

emergencies.

Keywords: crisis, crisis management, emergency, municipality, natural disaster, risk analy-

sis
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ÚVOD

V našem každodenním životě nám hrozí různá rizika, krizové situace, aniž si to vůbec uvě-

domujeme. Rizika a hrozby představují pro každého člověka nebezpečí, která mohou vyús-

tit v ohrožení jeho života, zdraví a majetku.

S pojmy jako mimořádná událost, havárie, riziko, se setkáváme často, ale dokud se nesta-

nou přímo nám, nezabýváme se jimi. O to je potom těžší se s následky mimořádné události

vypořádat. Nebýt připraven a nevědět, jak postupovat je bohužel velmi časté. Určitě by to

ale mělo být jinak v případě státu, krajů, měst a obcí.

V bakalářské práci budu analyzovat připravenost orgánů obce na mimořádné události

a krizové situace. Konkrétně jsem si zvolila město Staré Město, kde celý život žiji a kde

jsem osobně zažila jednu z mimořádných událostí a to povodně v roce 1997, největší pří-

rodní katastrofu od konce 2. světové války. Zde se projevila připravenost či nepřipravenost

hasičských sborů, vojáků, záchranářských týmů, policie, města a státní správy. Podle mého

názoru je připravenost obce a samotných občanů k řešení krizových situací jedním

z nejzásadnějších preventivních opatření proti jejich následkům.

Další nejčastější naturogenní mimořádné události jsou přívalové deště, vichřice, sněhové

kalamity a požáry. Velmi často se setkáváme s událostmi antropogenního charakteru jako

havárie způsobené dopravními prostředky, narušení dodávek plynu, elektřiny, vody.

V současné době čelíme další velké hrozbě – teroristickým útokům.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a popsat mimořádné události, které mohou v obci

nastat, vyhodnotit, jak jsou na ně orgány obce připraveny, jak by postupovaly a navrhnout

patřičná opatření.

V teoretické části popisuji bezpečnostní politiku státu, krizové řízení, integrovaný záchran-

ný systém a přípravu orgánů obce na krizové situace všeobecně.

V praktické části přibližuji historii města Staré Město, jeho přírodní zdroje, nejpravděpo-

dobnější ohrožení. Také popisuji činnost místního hasičského sboru, který je nezastupitel-

nou složkou při řešení mimořádných událostí, při záchranných a likvidačních pracích.

Podrobněji rozebírám jednotlivé mimořádné události a připravenost orgánů obce na jejich

řešení. Při analýze rizik aplikuji jednoduchou bodovou polo-kvantitativní metodu a metodu

expertních odhadů a ke zjištěným výsledkům navrhuji opatření. K získávání informací pro

analýzu využívám sběr dat. Výstupem práce je plán odezvy orgánů obce na vznik mimo-

řádné události, který mohou použít orgány krizového řízení ve Starém Městě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA STÁTU

Bezpečnost České republiky je založena na principu zajištění bezpečnosti jedince, ochrany

jeho života, zdraví a majetku. K tomu je nutné zajištění bezpečnosti státních institucí

a rozvíjení procesů a nástrojů k posilování ochrany obyvatelstva a jeho bezpečnosti. Pri-

márně je za to odpovědná vláda, ale pro snižování rizik hrozeb je nutná spolupráce občanů,

podnikajících právnických a fyzických osob a orgánů veřejné správy. Bezpečnostní politi-

ka ČR vychází z principu nedělitelnosti bezpečnosti a řídí se specifickými zájmy a solidari-

tou se spojenci v Severoatlantické alianci (dále jen NATO) a Evropské unii (dále jen EU).

Bezpečnostní politika je činnost, jejíž základ tvoří souhrn prioritních státních zájmů, cílů

a nástrojů jejich dosažení. Konkrétní kroky a opatření bezpečnostní politiky by se měly

odvíjet od vymezení bezpečnostních zájmů státu, analýzy bezpečnostního prostředí a vy-

hodnocení zdrojů státu, identifikace hrozeb a rizik a vyhodnocování jejich dopadů. [1]

Bezpečnostní politiku státu tvoří tyto základní komponenty:

-zahraniční politika v oblasti bezpečnosti

-obranná politika

-politika v oblasti vnitřní bezpečnosti

-hospodářská politika v oblasti bezpečnosti

-politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti státu.

Česká republika neustále monitoruje a vyhodnocuje situaci na svém území i působení vněj-

ších vlivů na stát a jeho bezpečnost.

V rámci zajištění bezpečnosti je nutná aktivní účast v systému NATO a rozvoj schopností

EU pro zvládání krizí a spolupráce s partnerskými zeměmi.

Česká republika vidí největší hrozbu v negativních postojích vůči hodnotovým základům

společnosti, které zpochybňují principy demokratického státu. Jejich nositeli jsou například

nestátní aktéři a jejich uskupení sympatizující s těmito myšlenkami. Jako hrozbu je nutno

vnímat oslabené státy, zneužívání informací, extremismus, zvyšování kriminality, ozbroje-

né konflikty, migrace, závislost na strategických surovinách, terorismus, šíření zbraní hro-

madného ničení, korupce, organizovaný zločin atd. [2]

1.1 Bezpečnostní strategie

Bezpečnostní strategie České republiky je základní dokument bezpečnostní politiky ČR.

Jedná se o koncept realizace bezpečnostní politiky státu. Představuje nástroje, přístupy

a opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany občanů a státu. První byla schválena v roce
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1999, novelizace proběhla v roce 2001, další novelizace byly v roce 2003 a 2011. Poslední

aktualizace spadá do února roku 2015.

Aktualizovaná verze zohledňuje a popisuje změny bezpečnostního prostředí, včetně klíčo-

vých hrozeb v euroatlantickém prostoru. Jejím cílem je zajistit systémový a koordinovaný

rámec prosazování bezpečnostních zájmů ČR. Bezpečnostní strategie ČR představuje zá-

kladní hodnoty, zájmy, přístupy, ambice a nástroje ČR při zajišťování své bezpečnosti:

• „Východiska bezpečnostní politiky ČR“ formulují principy, na nichž je bezpečnostní

politika ČR založena.

• „Bezpečnostní zájmy ČR“ definují životní, strategické a další významné zájmy ČR.

• „Bezpečnostní prostředí“ identifikuje nejvýznamnější trendy, faktory a konkrétní hrozby

v bezpečnostním prostředí, v němž ČR ochraňuje a prosazuje své zájmy.

• „Strategie prosazování bezpečnostních zájmů ČR“ vymezuje přístupy k ochraně bezpeč-

nostních zájmů ČR a specifikuje multilaterální a národní nástroje jejich prosazování, včet-

ně stručného popisu bezpečnostního systému ČR. [3]

Změny Strategie oproti verzi z roku 2011:

Řada východisek a hrozeb uvedených v Bezpečnostní strategii ČR 2011 zůstává v platnos-

ti. Zatímco Strategie 2011 hovořila o dopadech konfliktů za hranicemi Evropy, dnes mu-

síme brát vážně obavy zejména pobaltských států z případné agrese Ruska, třebaže nejed-

noznačným hybridním způsobem. Za asymetrickou hrozbu strategické povahy dokument

nově označuje snahu Ruska (které ovšem přímo nejmenuje) zneužívat pozici výhradního

dodavatele strategických surovin či tranzitní země k prosazení vlastních politických a bez-

pečnostních zájmů. Dále je zde patrná hrozba v podobě konfliktů v evropském sousedství.

[…]


obce s rozšířenou působností

d) zajišťuje za krizové situace provedení stanovených krizových opatření v podmínkách

správního obvodu obce

e) plní úkoly stanovené hejtmanem a orgány krizového řízení při přípravě na krizové situa-

ce a při jejich řešení

f) odpovídá za využívání informačních a komunikačních prostředků a pomůcek krizového

řízení určených Ministerstvem vnitra. [19]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně někte-

rých souvisejících zákonů upravuje přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy

a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení krizových stavů. Stanoví pravomoci vlády

a správních úřadů při jejich přípravě a přijetí. Hospodářským opatřením se v souladu se

zákonem rozumí organizační, materiální a finanční opatření, přijímané správním úřadem

v krizových situacích pro zabezpečení nutné dodávky výrobků, prací a služeb nutné

k překonání krizových stavů. [20]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, jehož účelem je chránit povrchové a podzemní vody,

stanovit podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení

jakosti povrchových a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých

účinků povodní a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl. Účelem tohoto zákona je též

přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosysté-

mů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů. [21]

PŘÍLOHA PII: ZÁKLADNÍ POJMY V KRIZOVÉM ŘÍZENÍ

Některé pojmy byly vymezeny v zákonech 110/1998 Sb., 239, 240 a 241/20000 Sb., neby-

ly ale úplně ujednoceny. Na úvod k této problematice zde některé základní pojmy, které

jsou obsaženy v bakalářské práci, definuji.

Havárie – rozsáhlé narušení pravidel, postupů, dohod a zákonů, které vede ke vzniku mi-

mořádné události. Je to mimořádná událost, která vznikla v souvislosti s výrobou, dopra-

vou, manipulací nebezpečných škodlivin, která vede k ohrožení života a zdraví lidí, život-

ního prostředí nebo ke škodě na majetku. [22]

Hladina povodňového nebezpečí – hladina vody, která se považuje za nebezpečnou a při

níž se vyhlašuje povodňové nebezpečí. [22]

Hrozba – libovolný subjekt, jenž svým působením může poškodit nebo zničit chráněnou

hodnotu nebo zájem jiného subjektu nebo událost jako bezprostřední příčina poškození

konkrétní chráněné hodnoty nebo zájmu. [22]

Integrovaný záchranný systém - koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimo-

řádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. (Zákon č. 239/2000 Sb.,

§2 písm. a)

Krizové řízení - souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s

ím, nebo

(Zákon č. 240/2000 Sb., § 2 písm. a)

Mimořádná událost - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. (Zákon č. 239/2000 Sb., §2 písm.

b)

Nákaza – latentní či reálná hrozba hromadného onemocnění osob nebo zvířat, napadení

plodin škůdci. Projevuje se ve formě epidemie, epizootie, epifytie, pandemie. [22]

Nouzový stav – krizový stav vyhlášený vládou ČR při krizových situacích v důsledku ži-

velních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií nebo jiného nebezpečí, které

ohrožuje životy, zdraví občanů nebo majetek. Může se vyhlásit nejdéle na 30 dnů. [22]

Nebezpečí – vlastnosti látky, jevu či děje, které mají možnost způsobit neočekávaný nega-

tivní jev – poškození či ohrožení zdraví lidí, škody na majetku nebo znečištění ŽP. (toxici-

ta, hořlavost, výbušnost, teplota, tlak). [22]

Ochrana obyvatelstva - plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a

majetku. (Zákon č. 239/2000 Sb., §2 písm. e)

Povodeň – extrémní hydrologický jev, projevuje se náhlým zvýšením průtoku vodního

toku následkem dešťů, tání sněhu nebo ledovců. Přechodné výrazné zvednutí vodní hladi-

ny, při kterém dochází k překročení množství vody, které jsou toky schopné odvést. [22]

Povodňové plány – dokumenty, které obsahují způsob zajištění včasných informací o vý-

voji povodně, organizaci a přípravu zabezpečovacích prací, způsob zajištění aktivizace

povodňových orgánů, zabezpečení hlásné služby a ochrany objektů, přípravu záchranných

prací a stanovení stupňů povodňové aktivity. [22]

Požární zásah – činnost, která směřuje nejprve k lokalizaci a pak k likvidaci požáru, kdy

je ukončeno nežádoucí hoření. [23]

Živelní pohroma – mimořádná událost vyvolaná přírodními vlivy.

Některé pojmy se mohou v různých resortech rozcházet, jsou platné jejich pohledu a úrov-

ní poznání obecné teorie.

K důkladnému pochopení problematiky a zdokonalování připravenosti na krizové stavy je

nezbytné neustále vyhledávat nové aktuální informace z různých zdrojů.
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