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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Hany Zpěvákové se věnuje problematice přípravy orgánů obce na

mimořádné události a krizové situace ve Starém Městě. Práce je uceleným materiálem,

autorka uvádí příklady hrozeb a rizik, uvádí orgány krizového řízení, včetně orgánů obce.

Na straně 25 je uveden cíl a použitá metodika. Praktická část práce je v porovnání

s teoretickou částí obsáhlejší. Autorka použila celkem 34 zdrojů. Práce je vypracovaná na

požadované úrovni, doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak je to s bezpečností na železničních přejezdech ve zkoumané obci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 31. 05. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně